
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 299 
DEL  07/09/2015  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LO STUDIO 
GEOLOGICO PER LA RELAZIONE DI COMPATIBILITA' 
GEOLOGICA GEOTECNICA  FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DE L 
RISCHIO FRANA PRESSO LA DIGA SUL RIO MINORE  IN 
LOCALITÀ "ZEPPERE". IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL D OTT. 
MAURIZIO CALDERARO. CIG :ZB415D0E6F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 
- questo Comune risulta titolare di uno sbarramento esistente sul Rio Minore in località “ Zeppere “; 
-  il predetto sbarramento rientra nelle competenze di controllo e verifica del Servizio Nazionale Dighe; 
- lo stesso Servizio ha richiesto una serie di adempimenti e prescrizioni al fine di rendere conforme lo 

sbarramento alla normativa vigente, tra cui la relazione di compatibilità geologica geotecnica finalizzata alla 
riduzione del rischio frana; 

 
CONSIDERATO  che per la stesura della relazione di compatibilità geologica geotecnica finalizzata alla 

riduzione del rischio frana, occorre effettuare uno studio Geologico sull’ area interessata; 
 
RILEVATO  che lo studio è necessario per l’ approvazione del progetto definitivo per i Lavori di messa 

in sicurezza e strumentazione della diga sul rio Minore;  
 

CONSIDERATO  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla nomina di un geologo 
per effettuare lo studio di che trattasi; 

 
VISTO  l’Albo Professionale da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione 

lavori ed attività accessorie di importo stimato inferiore a € 100.000,00, aggiornato con Determinazione di 
questo Settore nr. 381/2014; 

 

RILEVATO  che si ritiene di affidare l’ incarico in questione al Dott. Maurizio Calderaro nato a Salerno 
C.Fiscale CLDMRZ59D18H703S, con studio professionale in Sassari in via Roma 77, iscritto all’ Ordine 
dei Geologi della Regione Sardegna al numero 258; 

 
VISTO   il preventivo inviato dall’ Dott. Maurizio calderaro, pervenuto in data 28.08.2015 al Prot. 9456, 

indicante l’ importo di €. 1.776,32 comprensivo dell’ INARCASSA 4% e iva al 22%; 

CONSIDERATO  che: 

- il corrispettivo complessivo stimato degli onorari è inferiore ad € 40.000,00; 



- ai sensi dell’art. 125 comma 11 secondo periodo del D.Lgs. n° 163/2006, per le prestazioni di importo 
inferiore ai 40.000 euro, le stazioni appaltanti, per il tramite, secondo i rispettivi ordinamenti, il responsabile 
del procedimento o il dirigente competente, possono procedere all'affidamento diretto. In tal caso l'importo 
delle prestazioni è negoziato tra il responsabile unico del procedimento o il dirigente ed il professionista cui 
si intende affidare il servizio; 

 
VISTA  la certificazione di regolarità contributiva regolare rilasciata in data 07.05.2015, rilasciata dalla 

Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri; 
 
VISTO  il DPR 207/2010; 

 
VISTO  il Bilancio di previsione 2015;  
 
DATO ATTO  che ai fini della costituzione dell’impegno di spesa sull’intervento 1 01 0603 0100 del 

bilancio di previsione 2015 che per la natura del Servizio di cui trattasi, e quindi per il perfezionamento 
dell’obbligazione con l’affidamento dell’incarico al predetto professionista, esiste la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

 
TANTO  premesso e considerato; 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
LA PREDETTA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE  per i motivi di cui in narrativa, al Dott. Maurizio Calderaro nato a Salerno Codice Fiscale 

CLDMRZ59D18H703S, con studio professionale in Sassari in via Roma 77, iscritto all’ Ordine dei Geologi 
della Regione Sardegna al numero 258, l’incarico professionale per  effettuare uno studio Geologico 
occorrente per  la relazione di compatibilità geologica geotecnica finalizzata alla riduzione del rischio frana, 
nella diga in località “ Zeppere”; – Codice di Gara: ZB415D0E6F –  

DI IMPEGNARE  la somma di €. 1.776,32, compresa iva e oneri previdenziali, a favore del citato 
professionista; 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36570 10106030100 2015 CALDERARO MAURIZIO 1.776,00 

2 36570 10106030100 2015 CALDERARO MAURIZIO 0,32 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 



sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  07 settembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  08 settembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


